
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
Av. Amazonas, 7675 – Bairro Nova Gameleira – Belo Horizonte - MG 

Coordenação do Curso de Engenharia de Produção Civil - Prédio 12 - Telefone: (31) 3319-6810  

 

Resolução CCEPC – 13/2021, de 03 de setembro de 2021 

 
Aprova a dispensa da disciplina Trabalho de Conclusão de Curso II para a 

discente Júlia Carvalho Alvarenga devido a defesa de dissertação de 
Mestrado junto ao Instituto Politécnico de Bragança, Portugal 

 

O Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia de Produção Civil 

do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, CEFET – 

MG, no uso de suas atribuições legais e regimentais, que lhe são 

conferidas,  

 
RESOLVE: 
 
 

Art 1º – Aprovar a dispensa da disciplina Trabalho de Conclusão de 

Curso II (DEC.024) para a discente Júlia Carvalho Alvarenga, matricula 

201422020231, em vista da defesa de sua dissertação de mestrado 

intitulada “Aplicação de Métodos de Avaliação Financeira na Decisão de 

Viabilidade de Investimentos em Reabilitação Energética em um 

Empreendimento” ocorrida em 18 de junho de 2021 no Instituto 

Politécnico de Bragança, Portugal – Programa de Dupla Diplomação 

CEFET-MG / Instituto Politécnico de Bragança. 

 

Art 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Publique-se e cumpra-se.  
 

 

Prof. Dr. Rogério Cabral de Azevedo 
Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia de Produção Civil 


